

## DICHIARAZIONE DI CONFORMITA' DEI MATERIALI E DEGLI OGGETTI DESTINATI A VENIRE A CONTATTO CON I PRODOTTI ALIMENTARI

Sulla base della documentazione ricevuta dal fornitore, che riporteremo di seguito, il materiale **PIROTTINI** in **carta bianca/colorata** varie misure, fornitovi con i codici: B/PIR-R...  
è conforme

alla seguente legislazione comunitaria CE:

- Regolamento 1935/2004/CE e successivi aggiornamenti e modifiche
- Regolamento 2023/2006/CE e successivi aggiornamenti e modifiche

ed alla seguente legislazione Italiana:

- Decreto Ministeriale 21/03/1973 e successivi aggiornamenti e modifiche
- DPR 777/82 e successivi aggiornamenti e modifiche.
- D.lgs 29/2017 del 10 febbraio 2017

Il materiale sopra citato è fabbricato con:

Carta **slip-easy** stampata e non (lato non stampato a contatto con l'alimento)

Si dichiara che

- i materiali ausiliari (inchiostri e vernici) rispettano la "EuPIA Guideline" (ed.2008).
- sono stati effettuati i test per verificare l'inerzia sensoriale come richiesto dal Reg-(CE)n.1935/2004.
- E' realizzato utilizzando materie fibrose, sostanze di carica, sostanze ausiliarie e coadiuvanti tecnologici di lavorazione presenti nelle liste positive della Legislazione vigente, è conforme ai requisiti di composizione e purezza stabiliti per il contatto con alimenti per i quali sono previste prove di migrazione e rispetta le restrizioni specifiche eventualmente applicabili (Titolo II, capo IV, art. 27 comma 1, DM 21/03/1973).
- Tutte le materie prime sono in conformità con l'allegato 1 delle Linee Guida dell'Industria per la conformità dei Materiali e Oggetti di Carta e Cartone per il Contatto con gli Alimenti (ed. 2010)

Idoneo al contatto con alimenti per i quali sono previste prove di migrazione (alimenti grassi/umidi).

-02:<sup>(a)</sup>:CEREALI, DERIVATI DI CEREALI, PRODOTTI DELLA BISCOTTERIA, DELLA PANETTERIA E DELLA PASTICCERIA

-03:<sup>(a)</sup>:CIOCCOLATO, ZUCCHERO E LORO DERIVATI, DOLCIUMI

<sup>(a)</sup> Il numero di riferimento dell'alimento è stato assegnato secondo le classi indicate dal DM 21/03/1973 e successivi aggiornamenti e modifiche. Il cliente è tenuto ad informare qualora la categoria del prodotto alimentare confezionato dovesse essere differente da quanto da noi assegnato.

Il materiale destinato al contatto con alimenti deve essere conservato, possibilmente confezionato, in luogo asciutto e riparato dalla luce e da fonti calore. La conformità del materiale s'intende limitatamente al rispetto delle condizioni di stoccaggio, di manutenzione e di utilizzo tenuto conto delle caratteristiche peculiari del prodotto, delle condizioni previste per l'uso o delle codifiche professionali.

Nello specifico per le condizioni di utilizzo si precisa che il materiale:

- può essere utilizzato in forno microonde: tempo e potenza in funzione del tipo di impasto/alimento
- può essere utilizzato in forno tradizionale fino a 180°C (220°C se non stampati) per 40 min circa
- può essere utilizzato a basse temperature fino a -40°C: tempo a discrezione dell'utilizzatore in funzione del tipo di impasto/alimento

Tali dati sono indicativi: è responsabilità dell'utilizzatore assicurarsi che l'imballo sia adeguato e sicuro per l'uso previsto.



Questa dichiarazione è redatta in conformità alla legislazione sopra citata ed è destinata a:

**MASNATA CHIMICI SPA - VIA DELLA RINASCITA 7 S.S. 554 – 09030 Elmas (CA)**

L'utilizzazione in sede industriale o commerciale del materiale indicato nella presente dichiarazione non esclude l'accertamento della sua conformità alle norme vigenti di competenza nonché della idoneità tecnologica allo scopo cui è destinato.

Questa dichiarazione ha validità a partire dalla data sotto riportata e sarà sostituita nel caso in cui intervengano cambiamenti sostanziali nella produzione del materiale in grado di mutare alcuni requisiti essenziali ai fini della conformità o quando i riferimenti legislativi citati nella presente dichiarazione saranno modificati e aggiornati in modo da richiedere una nuova verifica ai fini della conformità.

E' responsabilità dell'utilizzatore di assicurarsi che l'imballo sia idoneo e sicuro per l'uso previsto.

Codice/Numero dichiarazione: **12709/03/2017**

Data 02/10/2017

**PAPERLYNEN PAL CAPS s.r.l.**  
**Nicoletta Michelini**  
Responsabile Ufficio Ricerca & Sviluppo  
55051 BARGA (LU)

